ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2025 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Бочарниковой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Князевой М.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зятнина Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

20.06.2025 примерно в 04 часа 00 минут ФИО1 находился в раздевалке склада «Ozon» по адресу: 

<

адрес>, где на тот момент не было рабочих, у него возник единый прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с какой-либо банковской карты, которую он обнаружит в личных вещах работников склада «Ozon». Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 обнаружил, а после взял из верхнего кармана жилетки, принадлежащей Потерпевший №1, банковскую карту, открытую в ООО «Ozon Банк», оформленную на имя Потерпевший №1, с бесконтактной системой оплаты, к которой прикреплен банковский счет №, открытый в отделении банка ООО «Ozon Банк» №, расположенном по адресу: 

<

...>. Осознавая тот факт, что указанной банковской картой возможно расплачиваться, используя бесконтактную систему оплаты товаров, то есть не вводя пин-код банковской карты, а лишь прикладывая ее к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, 20.06.2025 в период времени с 04 часов 27 минут до 17 часов 04 минут у ФИО1 возник единый прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеназванного банковского счета. 

Во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел в магазин «ГудВин», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 04 часов 27 минут по 04 часа 28 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил две покупки товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, а именно: в 04 часа 27 минут на сумму 190 рублей 00 копеек, в 04 часа 28 минут на сумму 165 рублей 00 копеек.

Затем ФИО1, во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 пришел в кафе быстрого питания «ТандырOFF», расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 04 часов 30 минут по 04 часа 32 минуты, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил две покупки товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, а именно: в 04 часа 30 минут на сумму 195 рублей 00 копеек, в 04 часа 32 минуты на сумму 239 рублей 00 копеек. 

Продолжая свой единый прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 05 часов 26 минут по 05 часов 28 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил четыре покупки товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, а именно: в 05 часов 26 минут на сумму 150 рублей 00 копеек, в 05 часов 27 минут на сумму 190 рублей 00 копеек, в 05 часов 27 минут на сумму 140 рублей 00 копеек, в 05 часов 28 минут на сумму 190 рублей 00 копеек.

После чего, во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел в торговый павильон АЗС «Роснефть», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 05 часов 30 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил одну покупку товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, на сумму 380 рублей 00 копеек.

Далее, во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1, находясь в троллейбусе, двигающемся по г.Тула, в 05 часов 22 минуты, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил оплату проезда, оплатив его путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, на сумму 31 рубль 00 копеек.

После чего, во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел в помещение автостанции «Восточная», расположенное по адресу: 

<

...>, где в период с 05 часов 35 минут по 05 часов 40 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил три платежа, в игровом автомате с мягкими игрушками, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, а именно: в 05 часов 35 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, в 05 часов 38 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, в 05 часов 40 минут на сумму 100 рублей 00 копеек.

Затем 20.06.2025 примерно в 06 часов 00 минут ФИО1 направился на рейсовом автобусе в г.Болохово Киреевского района Тульской области, где продолжил реализацию своего единого прямого умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, а именно 20.06.2025 ФИО1 пришел в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 14 часов 30 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил одну покупку товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, на сумму 99 рублей 98 копеек.

Продолжая свой единый прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 08 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил две покупки товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, а именно: в 15 часов 07 минут на сумму 630 рублей 93 копейки, в 15 часов 08 минут на сумму 349 рублей 99 копеек.

После чего, во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 вновь пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 15 часов 11 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил две покупки товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, на сумму 449 рублей 91 копейка и 4 рубля 99 копеек.

Продолжая свой единый прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел к торговой палатке «Болоховский хлеб», расположенной по адресу: 

<

...> в 100 метрах от дома №13, где в 15 часов 13 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил одну покупку товаров, оплатив ее путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, на сумму 149 рублей 00 копеек.

После чего, во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел в магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 15 часов 54 минут по 16 часов 14 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил восемь покупок товаров, оплатив их путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, а именно: в 15 часов 54 минуты на сумму 999 рублей 00 копеек, в 16 часов 00 минут на сумму 1999 рублей 99 копеек, в 16 часов 02 минуты на сумму 1999 рублей 99 копеек, в 16 часов 04 минуты на сумму 2499 рублей 99 копеек, в 16 часов 11 минут на сумму 2499 рублей 99 копеек, в 16 часов 12 минут на сумму 2499 рублей 99 копеек, в 16 часов 13 минут на сумму 2499 рублей 99 копеек, в 16 часов 14 минут на сумму 2799 рублей 99 копеек.

После чего, во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, 20.06.2025 ФИО1 пришел на АЗС «Лего-Ойл», расположенную по адресу: Тульская область, Киреевский район, 70К-212, где в 17 часов 03 минуты, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил покупку бензина, оплатив ее путем прикладывания вышеназванной банковской карты банка ООО «Ozon Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, на сумму 1440 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1, действуя противоправно, из корыстных побуждений, в период времени с 04 часов 27 минут по 17 часов 03 минуты 20.06.2025, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 23 093 рубля 73 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что в июне 2025 года он неофициально работал на складе «Ozon», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Свой рабочий день он планировал только в вечерние и ночные часы, если он успевал сделать свою работу, то мог уходить раньше. 19.06.2025 в 21 час на складе «Ozon» он заступил на смену. Выполнив свою работу в полном объеме, примерно 04 часа 20.06.2025 он пошел в раздевалку склада «Ozon», чтобы переодеться и поехать домой. Раздевалка является общей, в ней сотрудники склада оставляют свою одежду на вешалке, на которой закреплены металлические крючки, а ценные вещи кладут в шкафчики, закрывающиеся на ключ. В раздевалке отсутствует видеонаблюдение, дверь в раздевалку не закрывается на ключ. Зайдя в раздевалку, он увидел, что там никого нет. Так как в тот период у него было трудное финансовое положение, он решил поискать в карманах находящейся там верхней одежды работников склада денежные средства или банковскую карту, которой он после мог бы расплатиться в магазинах. На одном из крючков увидел мужскую жилетку, осмотрев карманы которой, в нагрудном кармане обнаружил банковскую карту «Ozon Банк», на которой имелся значок бесконтактного способа оплаты. Он решил забрать данную банковскую карту, чтобы в дальнейшем распорядиться имеющимися на ее счете денежными средствами по своему усмотрению. 

Согласно выписке с банковского счета «Ozon Банк», открытого на имя Потерпевший №1, предоставленной ему следователем, 20.06.2025 в 04 часа 27 минут он в магазине «ГудВин», расположенном г.Тула на ул.Советская, д.16, совершил покупку банки энергетика на сумму 190 рублей 00 копеек, а после в 04 часа 28 минут совершил покупку пачки сигарет на сумму 165 рублей 00 копеек. Он понял, что на счете данной банковской карты имеются денежные средства, в результате решил и дальше расплачиваться в магазинах данной банковской картой. 20.06.2025 в 04 часа 30 минут в торговом павильоне «ТандырOFF», расположенном по адресу: 

<

...>, он совершил покупку банки энергетика на сумму 195 рублей 00 копеек, а после в 04 часа 32 минуты совершил покупку шаурмы на сумму 239 рублей 00 копеек. Затем он на трамвае поехал в направлении ул.Оборонная г.Тулы, где находится автостанции «Восточная», откуда планировал поехать 

<

данные изъяты> в г.Болохово Киреевского района. В трамвае он также расплатился не принадлежащей ему банковской картой на сумму 31 рубль. Так как до отправления автобуса в г.Болохово было много времени, он решил сходить в магазины и что-нибудь купить, расплатившись не принадлежащей ему банковской картой. В магазине «Продукты», расположенном в г.Тула на ул.Староникитская, дом 107«а», он совершил четыре платежа в счет оплаты продуктов питания, а именно: в 05 часов 26 минут на сумму 150 рублей 00 копеек, в 05 часов 27 минут на сумму 190 рублей 00 копеек, в 05 часов 27 минут на сумму 140 рублей 00 копеек, в 05 часов 28 минут на сумму 190 рублей 00 копеек. В павильоне АЗС «Роснефть», расположенном по адресу: 

<

...>, в 05 часов 30 минут он совершил оплату двух пачек сигарет на сумму 380 рублей 00 копеек. Находясь в помещении автостанции «Восточная», расположенном по адресу: 

<

...>, он совершил три оплаты за игровые попытки в игровом аппарате с игрушками, а именно: в 05 часов 35 минут, в 05 часов 38 минут, в 05 часов 40 минут на сумму 100 рублей каждая.

Приехав в г.Болохово Киреевского района, он вновь продолжил расплачиваться не принадлежащей ему банковской картой, а именно: 20.06.2025 в магазине «Красное Белое», расположенном в г.Болохово на ул.Ленина, д.13, в 14 часов 30 минут совершил покупку шоколадки на сумму 99 рублей 98 копеек. Далее пошел в магазин «Магнит», расположенный в том же доме, где в 15 часов 07 минут совершил оплату на сумму 630 рублей 93 копейки за 1 пачку пельменей, в 15 часов 08 минут совершил оплату на сумму 349 рублей 99 копеек, заплатив за газированную воду и хлеб. Поскольку ему было неудобно нести в руках купленный товар, то он вновь направился в магазин «Красное Белое», где в 15 часов 11 минут осуществил покупку целлофанового пакета на сумму 4 рубля 99 минут, а также конфет и чая на сумму 449 рублей 91 копейка. Выйдя из магазина, он направился к торговой палатке «Болоховский хлеб», расположенной в 100 метрах от магазина «Магнит», где в 15 часов 13 минут совершил оплату за покупку хлеба на сумму 149 рублей 00 копеек. После этого направился в магазин автозапчастей «Тульский мастер» по адресу: 

<

...>, где совершил покупки автозапчастей для имеющегося у него на тот момент автомобиля, а именно: в 15 часов 54 минуты совершил оплату за топливный фильтр на сумму 999 рублей 00 копеек, в 16 часов 00 минут и в 16 часов 02 минуты совершил две оплаты за тормозные диски на сумму 1999 рублей 99 копеек каждая, затем в 16 часов 04 минуты, в 16 часов 11 минут, в 16 часов 12 минут и в 16 часов 13 минут совершил четыре оплаты за стойки стабилизатора амортизатора на сумму 2499 рублей 99 копеек каждая, в 16 часов 14 минут совершил оплату за комплект автомобильных чехлов на сумму 2799 рублей 99 копеек. После этого он направился на АЗС «Лего Ойл», где в 17 часов 03 минуты осуществил оплату топлива на сумму 1440 рублей 00 копеек. Точный адрес заправки не знает, но она находится по пути в п.Шварцевский Киреевского района. После чего он вновь направился в г.Болохово. Двигаясь по автодороге в г.Болохово, он сломал похищенную им банковскую карту и выбросил в окно автомобиля. Все перечисленные операции с похищенной им банковской картой «Ozon Банк» он совершал самостоятельно. Он понимал, что деньги, находящиеся на счете, ему не принадлежат, и что ему никто не давал разрешения на ее использование. Все купленные товары в настоящее время у него не сохранились. Автомобиль, на котором он ездил на АЗС «Лего Ойл», и для ремонта которого покупал автозапчасти, он продал, документов на автомобиль у него не осталось. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном. Материальный ущерб им погашен в полном объеме (т.1 л.д.152-155, 170-174, 200-207).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 26.09.2025, ФИО1 указал местонахождение магазинов и торговых точек, в которых он 20.06.2025 осуществлял оплату товаров банковской картой «Ozon банк», открытой на имя Потерпевший №1, а именно: магазин «ГудВин» по адресу: 

<

...>; торговый павильон «ТандырOFF» по адресу: 

<

...>; магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>; АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

...>; магазин «Красное Белое» и магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>; торговая палатка «Болоховский хлеб» по адресу: 

<

...> на расстоянии около 100 метров от дома №13; магазин «Тульский мастер» по адресу: 

<

...>; АЗС «Лего Ойл» по адресу: Тульская область, Киреевский район, 70К-212 (т.1 л.д.114-121).

Суд полагает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, помимо ее признания подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в июне 2025 года он работал на складе «Озон», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Его рабочий график на складе был свободный, у него не было определенных дней, когда он должен посещать работу, в основном, он работал там в вечерние/ночные смены. Вечерняя смена начинается в 21 час одного дня и заканчивается в 09 часов другого дня, однако, если всю работу выполнить быстро, можно уйти раньше 09 часов. В его пользовании имелась банковская карта «Ozon Банк» со счетом №, который он открыл в апреле 2025 года для получения заработной платы. Карта «Ozon Банк» всегда находилась при нем, так как он часто ей пользовался. Обычно банковскую карту он хранил в барсетке. Банковская карта «Ozon Банк» была оснащена функцией бесконтактной оплаты, о чем имелся значок на оборотной стороне карты, и была привязана к его абонентскому номеру телефона, но у него не были подключены смс-уведомления о зачислениях и списаниях денежных средств. Также у него имеется мобильное приложение ООО «Ozon Банк»», пароль от которого знает только он. 19.06.2025 около 20 часов 30 минут он перед сменой зашел в магазин «Красное и белое» рядом со складом «Ozon», где приобрел сигареты и воду, расплатившись банковской картой «Ozon Банк», после чего убрал ее в нагрудный карман надетой на нем жилетки и пошел на работу. Его смена начиналась в 21 час. Придя на работу, он прошел в раздевалку, чтобы переодеться в «рабочую» одежду. Раздевалка является общей, к ней имеют доступ все сотрудники склада, она не оснащена камерами внутреннего и наружного видеонаблюдения, а также не оснащена замком, там есть шкафчики, закрывающиеся на ключ. Переодевшись и убрав личные вещи в шкафчик, он проверил на месте ли его банковская карта «Ozon Банк» и повесил жилетку на крючок, после чего покинул раздевалку. В течении рабочей смены он приходил в раздевалку, но наличие банковской карты не проверял. Его рабочая смена закончилась 20.06.2025 около 07 часов, он прошел в раздевалку. Наличие банковской карты «Ozon Банк» не стал проверять, так как был уверен, что она лежит в жилетке. Переодевшись, он вышел на улицу и направился на остановку общественного транспорта на ул.Луначарского, чтобы поехать домой. По пути на остановку заметил, что в кармане его жилетки отсутствует банковская карта «Ozon Банк». Он подумал, что мог оставить ее в сумке с рабочей одеждой. Вернувшись в раздевалку, в сумке и в рабочей одежде он банковскую карту не обнаружил. Зайдя в мобильное приложение «Озон Банк», установленное в его мобильном телефоне, он посмотрел историю операций, но никаких списаний, насколько помнит, не было. Далее он вызвал автомобиль такси и поехал домой. По приезду домой, он подумал, что с его банковской карты никто денежные средства списывать не будет, так как ранее история операций была без изменений, а последнее списание денежных средств по истории операций было его. По этой причине он не стал блокировать карту и лег спать.

Около 18 часов 20.06.2025 он снова решил проверить историю операций в мобильном приложение банка «Озон Банк» и обнаружил, что с его банковской карты «Озон Банк» (номер счета №) в период времени с 04 часов 27 минут по 17 часов 04 минут 20.06.2025 произведены списания денежных средств, а именно: в 04 часа 27 минут и в 04 часа 28 минут две оплаты в GUDVIN TULA RU на сумму 190 рублей 00 копеек и 165 рублей 00 копеек; в 04 часа 30 минут и в 04 часа 32 минуты две оплаты в TANDYROFF Tula RU на сумму 195 рублей 00 копеек и 239 рублей 00 копеек; в 05 часов 26 минут, в 05 часов 27 минут и в 05 часов 28 минут четыре оплаты в PRODUKTY Tula RU на сумму 150 рублей 00 копеек, 190 рублей 00 копеек, 140 рублей 00 копеек, 190 рублей 00 копеек; в 05 часов 30 минут оплата в RNAZS 80 TULA RU на сумму 380 рублей 00 копеек; в 05 часов 35 минут и в 05 часов 38 минут три оплаты в BORISOVA TULA G RU на сумму 100 рублей 00 копеек каждая; в 05 часов 38 минут оплата в АО «OEIRC» TULA RU на сумму 31 рубль 00 копеек; в 14 часов 30 минут оплата в «KRASNOE BELOE Bolokhovo RU» на сумму 99 рублей 98 копеек; в 15 часов 08 минут две оплаты в «MAGNIT ММ SAMOVAR Bolokhovo RU» на сумму 630 рублей 93 копеек и 349 рублей 99 копеек; в 15 часов 11 минут две оплаты в «KRASNOE BELOE Bolokhovo RU» на сумму 449 рублей 91 копейка и 4 рубля 99 копеек; в 15 часов 13 минут оплата в «SVEZHIJ KHLTB 8 Bolokhovo RU» на сумму 149 рублей 00 копеек; в 15 часов 54 минуты, в 16 часов 00 минут, в 16 часов 02 минуты, в 16 часов 04 минуты, в 16 часов 11 минут, в 16 часов 12 минут, в 16 часов 13 минут, в 16 часов 14 минут восемь оплат в «Tulskiy master Tula RU» на суммы: 999 рублей 99 копеек, 1 999 рублей 00 копеек, 1 999 рублей 99 копеек, 2 499 рублей 99 копеек, 2 499 рублей 99 копеек, 2 499 рублей 99 копеек, 2 499 рублей 99 копеек, 2 799 рублей 99 копеек; в 17 часов 04 минут оплата в «AZS Bolokhovo RU» на сумму 1 440 рублей 00 копеек. Помимо вышеуказанных списаний, 20.06.2025 в 10 часов 31 минуту ему на счет была зачислена заработная плата в размере 9 785 рублей 80 копеек. С данной суммы в дальнейшем по времени транзакций, указанных выше, были списаны денежные средства. Далее он заблокировал банковскую карту, а также получил выписку по счету. Операции за период времени с 04 часов 27 минут по 17 часов 04 минут 20.06.2025 совершены не им, а неизвестным лицом, разрешения на списание денежных средств с его банковской карты он никому не давал. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 23 093 рублей 73 копеек, которая является для него в настоящее время значительной, так как он официально не трудоустроен и нигде не подрабатывает. Банковскую карту «Ozon Банк» с номером счета № он заказал в апреле 2025 года в отделении «Ozon Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, через мобильный телефон, данную карту ему доставил курьер. В дальнейшем пояснил, что из-за невнимательности он допустил некоторые неточности, а именно: время операции, совершенной 20.06.2025 в 05 часов 38 минут в AO OEIRC Tula RU на сумму 31 рубль 00 копеек, указано неверно, верное время данной операции 05 часов 22 минуты. Время операции, совершенной 20.06.2025 в 05 часов 38 минут в BORISOVA TULA G RU на сумму 100 рублей 00 копеек, указано неверно, верное время данной операции 05 часов 40 минут. Время операции, совершенной 20.06.2025 в 15 часов 08 минут в MAG-NIT MM SAMOVAR Bolokhovo RU на сумму 630 рублей 93 копейки, указано неверно, верное время данной операции 15 часов 07 минут. Сумма операции, совершенной 20.06.2025 в 15 часов 54 минуты в Tulskiy master Tula RU на сумму 999 рублей 99 копеек, указано неверно, верная сумма данной операции 999 рублей 00 копеек. Сумма операции, совершенной 20.06.2025 в 16 часов 00 минуты в Tulskiy master Tula RU на сумму 1999 рублей 00 копеек, указано неверно, верная сумма данной операции 1999 рублей 99 копеек. Время операции, совершенной 20.06.2025 в 17 часов 04 минут в AZS Bolokhovo RU на сумму 1440 рублей 00 копеек, указано неверно, верное время данной операции 17 часов 03 минуты (т.1 л.д.36-40, 41-45).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2025, согласно которому осмотрен склад «Ozon», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется раздевалка мужская с имеющимися вешалками для верхней одежды и металлическими ящиками для личных вещей (т.1 л.д.48-54).

Протоколами осмотров мест происшествия от 10.10.2025, согласно которым осмотрены: магазин «ГудВин», расположенный по адресу: 

<

...>; кафе быстрого питания «ТандырOFF», расположенное по адресу: 

<

...>; магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>; АЗС «Роснефть», расположенная по адресу: 

<

...>, в которых на кассах установлены терминалы безналичной бесконтактной оплаты (т.1 л.д.55-61, 62-67, 68-73, 74-79).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2025, согласно которому осмотрена автостанция «Восточная», расположенная по адресу: 

<

...>, где в холле установлен игровой аппарат с мягкими игрушками, на котором установлен терминал безналичной бесконтактной оплаты (т.1 л.д.80-84).

Протоколами осмотров мест происшествия от 13.10.2025, согласно которым осмотрены: магазин «Красное Белое» и магазин «Магнит», расположенные по адресу: 

<

...>; торговая палатка «Болоховский хлеб», расположенная в 100 метрах от д.13 по ул.Ленина г.Болохово Киреевского района Тульской области; магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: 

<

...>; АЗС «Лего Ойл», расположенная по адресу: Тульская область, Киреевский район, 70К-212, в которых на кассах установлены терминалы безналичной бесконтактной оплаты (т.1 л.д.85-90, 91-96, 97-101, 102-107, 108-113).

Выпиской ООО «Ozon Банк» по счету №, оформленному на имя Потерпевший №1, согласно которой 20.06.2025 произведены следующие операции по списанию денежных средств: в 04 часа 27 минут и в 04 часа 28 минут две оплаты в GUDVIN TULA RU на сумму 190 рублей 00 копеек и 165 рублей 00 копеек; в 04 часа 30 минут и в 04 часа 32 минут две оплаты в TANDYROFF Tula RU на сумму 195 рублей 00 копеек и 239 рублей 00 копеек; в 05 часов 26 минут, в 05 часов 27 минут и в 05 часов 28 минут четыре оплаты в PRODUKTY Tula RU на сумму 150 рублей 00 копеек, 190 рублей 00 копеек, 140 рублей 00 копеек, 190 рублей 00 копеек; в 05 часов 30 минут оплата в RNAZS 80 TULA RU на сумму 380 рублей 00 копеек; в 05 часов 35 минут, в 05 часов 38 минут, в 05 часов 40 минут три оплаты в BORISOVA TULA G RU на сумму 100 рублей 00 копеек каждая; в 05 часов 22 минуты оплата в АО «OEIRC» TULA RU на сумму 31 рубль 00 копеек; в 14 часов 30 минут оплата в «KRASNOE BELOE Bolokhovo RU» на сумму 99 рублей 98 копеек; в 15 часов 07 минут и в 15 часов 08 минут две оплаты в «MAGNIT ММ SAMOVAR Bolokhovo RU» на сумму 630 рублей 93 копеек и 349 рублей 99 копеек; в 15 часов 11 минут две оплаты в «KRASNOE BELOE Bolokhovo RU» на сумму 449 рублей 91 копейка и 4 рубля 99 копеек; в 15 часов 13 минут оплата в «SVEZHIJ KHLTB 8 Bolokhovo RU» на сумму 149 рублей 00 копеек; в 15 часов 54 минут, в 16 часов 00 минут, в 16 часов 02 минуты, в 16 часов 04 минуты, в 16 часов 11 минут, в 16 часов 12 минут, в 16 часов 13 минут, в 16 часов 14 минут восемь оплат в «Tulskiy master Tula RU» на сумму 999 рублей 00 копеек, 1999 рублей 99 копеек, 1999 рублей 99 копеек, 2499 рублей 99 копеек, 2 499 рублей 99 копеек, 2499 рублей 99 копеек, 2499 рублей 99 копеек, 2799 рублей 99 копеек; в 17 часов 03 минуты оплата в «AZS Bolokhovo RU» на сумму 1440 рублей 00 копеек (т.1 л.д.27-29).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования, достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять его показаниям суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого со стороны потерпевшего, не установлено. 

Протоколам осмотров мест происшествия и другим доказательствам по делу суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собранными с соблюдением требований закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления, данные в ходе предварительного расследования, суд также признает достоверными и допустимыми, поскольку они конкретизируют обстоятельства произошедшего, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, изложенными выше, и объективно подтверждаются ими. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Судом достоверно установлено, что именно ФИО1, преследуя корыстную цель, совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 23 093 рубля 73 копейки, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Суд считает, что квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, используя банковскую карту, открытую в ООО «Ozon Банк», оформленную на имя Потерпевший №1, с бесконтактной системой оплаты, совершая покупки в магазинах и торговых точках, похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 21.10.2025, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.135-136).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, суд их признает достоверными, а в отношении совершенного ФИО1 преступления, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, который обдуманно и мотивированно осуществляет свою защиту, считает его вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту жительства в ОП «

<

адрес>» ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется нейтрально, жалоб и заявлений на него не поступало.

При назначении подсудимому наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации, имеющей значение для дела, в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах произошедшего; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Объяснение ФИО1 от 04.07.2025 (т.1 л.д.32), данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он сообщает о хищении им денежных средств с использованием похищенной банковской карты «Озон Банка», изобличая себя в совершении преступления, суд признает в качестве явки с повинной, то есть в качестве смягчающего наказание обстоятельства в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит. 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Определяя размер штрафа, в силу ст.46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф должен быть оплачен по реквизитам администратора доходов – Отдела МВД Российской Федерации по Киреевскому району: ИНН 

<

***>; КПП 712801001; получатель платежа УФК по Тульской области (ОМВД России по Киреевскому району); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г.Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 017003983; кор./сч. 40102810445370000059; ОКТМО 70628101; КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 08.12.2025